
حق ایران است که 
برنامه صلح آمیز هسته ای 

خود را توسعه دهد

مدیــران توانمند و شــرافتمند، «ســرمایه 
قدرت» برای رژیم های سیاســی اند. «ســرمایه 
قدرت» ابزار لازم برای اجرای سیاســت است. 
اگر یک پــروژه بزرگ ســرمایه گذاری داخلی یا 
بین المللی در دســتور کار حکومت باشد، چند 
مدیر لایق و پاکدســت در کشور سراغ داریم که 
بتوانند آن را مدیریت کنند؟ مشــخص نیست. 
البته مدیران لایق بســیارند، اما اولا، آیا فرصت 
به آنــان داده می شــود و از هفت خان پالایش 
سیاســی گذر می کنند؟ ثانیا، اگــر فرصت داده 
شــود، می توانند از عهده انتظارات قدرت های 
پنهان که هر یک مطالباتی دارند، برآیند؟ و ثالثا، 
آیا ابزارهای لازم برای مدیریت کارهای ســترگ 

دارند؟
مدیر اجرائــی اختیــارات و اعتمادبه نفس 
کافی ندارد. چون دســتگاه های اجرائی آن قدر 
پیچیده و درهم تنیده  هستند که امکان کار بزرگ 
را از او می گیرد. مدیر باید بتواند با شــجاعت و 
اعتماد به نفس یک کار بــزرگ را به پیش ببرد. 
مدیری که گرفتار انواع محدودیت ها، پایش های 
درست و غلط، نظارت های قانونی و فراقانونی، 
فاقــد  اســت،  و...  اداری، سیاســی  الزامــات 
اعتمادبه نفس لازم است. از سویی سایه سنگین 
جدل های جناحی و از سوی دیگر فضای تهمت 
و دروغ که حاکم بر شبکه های مجازی است و 
دائما همه «مســئولان» را بــه گونه ای کلی و 
مبهم می نوازد، نیز مزید بر علت اســت. چنین 
مدیری نمی تواند کار بزرگی کند. پست مدیریت 
اجرائی به خودی خود ســود مــادی چندانی 
ندارد؛ مگر آنکه اســباب رانت بشود. اگر فردی 
قوی و ســالم باشد، ممکن است تن به پذیرش 
مســئولیت سنگینی که در دولت به او پیشنهاد 
می شــود، ندهد. بنابرایــن درگیری های زندگی 
شخصی سبب می شود کمتر تن به کار اجرائی 

در دولت بدهد.
 مدیر اجرائی، فرایند انتخاب شدن و بالارفتن 
از پله های ترقــی را به گونه ای طی می کند که 
«آســه بیا آسه برو که گربه شاخت نزنه» شعار 
تضمیــن امنیت شــغلی اش می شــود. مدیر 
مطلوب در چنین سیســتمی مدیر بی حاشــیه 
اســت؛ مدیری اســت که بــه پروپای کســی 
نپیچیده باشــد یا مجلــس و نهادهای نظارتی 
روی او حساس نباشند. طبیعی است که چنین 
مدیری پس از طی این مراحل طاقت فرسا دیگر 
رمقی برای کار های بزرگ و پرخطر ندارد. عمر 
ریاســت را «گذران» می کند و وجیه المله باقی 
می مانــد. یک مدیــر خوب یعنی یــک کارمند 
آرام و خوشــبخت؛ به قول صمد بهرنگی یک 
«آقای چوخ بختیار» اســت. اینهــا نمونه ها و 
دلایــل اندکی از ضعف اجرای سیاســت ها در 
ایران اســت. البته عوامل دیگری هم می توان 
برشــمرد. در غیاب چنیــن فرصت هایی، زمینه 
برای مدیران سیاسی فراهم می شود که اغلب 
قواعــد و ســازوکارهای صنعت و تجــارت  را 
نمی دانند. از تولید و نــوآوری و پیچیدگی های 
آن کم اطلاع انــد. اغلب، صرفا با رفقا حشــر و 
نشر سیاسی داشته اند و تجربه ای دندان گیر در 
زندگی نداشته اند. دنیای ارتباطات واقعی آنها 
کوچک و جهان ارتباطات مجازی شان کم عمق 
است. در حلقه رفیقانِ «همفکر» عمری سپری 
کرده اند و اغلب همان رفقا را «بچه های خوب 
و دلســوز» می دانند، پس وقتی به مســئولیتی 
می رســند، ســپردن هر کاری را بــه رفیقان روا 
می داننــد. دادن امتیــازات ویژه به آنــان را نیز 
عین خدمــت می دانند. درواقع بــه زبان حال 
می گویند: اکنون نوبت ماســت کــه از فرصت 
بهره ببریم. هم فال اســت و هم تماشا. چنین 

مدیری را بر سر کار بزرگ گماردن نشاید.
چه باید کرد؟

اگر به همین دلایل و نمونه ها، و تنها در قوه 
مجریه، اکتفا کنیم، باید گفت که سلسله جنبان 
تقویت در مدیریت اجرائی کشور رئیس جمهور 

است. او باید بتواند به امور ذیل اهتمام ورزد:
۱-نوآوری و شجاعت باید ملاک اصلی برای 

انتخاب مدیران باشد.
۲-مدیــران خویــش را ارج نهد، بــه آنان 
اعتماد به نفــس دهــد و از آنــان حمایــت و 

پشتیبانی کند.
۳-از مدیــران بخش خصوصی که امتحان 

پس داده اند، دعوت به کار کند.
۴-ســازوکاری برای رصــد مدیران گمنامی 
که در گوشه و کنار کشــور خدمات ارزشمندی 
داشــته اند، فراهم کند و آنان را برکشــد. یکی 
از مدیران ارشد کشــور در سنوات پیشین چنین 
می کرد. مدیرانی را از شهرهای کوچک برکشید 
که تا ریاست ســازمان برنامه و بودجه برآمدند 
یــا در برخی وزارتخانه های کلیدی مســئولیت 
گرفتند. یکی مدیر اصلاح طلــب بود و دیگری 

مدیری اصولگرا.
۵-قرار نیســت از همه مدیران 
انتظار داشته باشید که با انگیزه های 

غیرمادی کار کنند.

ســرمـقـالـه

چرا در اجرای سیاست 
ضعیفیم؟

یکشنبه ۴ آذر ۱۴۰۳
۲۲ جمادی الاول ۱۴۴۶

۲۴ نوامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۸۳
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

پنجاه وچهارمین همایش اتحادیه سراسری کانون های وکلای دادگستری
اقدام مدیران نهاد وکالت علیه استقلال نهاد وکالت جلوه ای از 

درمی آیند؟ زنگ ها برای که به صدا 

در پنجاه و چهارمین همایش اتحادیه سراسری کانون های وکلای دادگستری 
ایران (اســکودا) که   دو روز گذشته در اراک برگزار شد، چند تصمیم اتخاذ شده 
است که واجد جنبه های مهم و تأثیرگذاری در نهاد دفاع و استقلال کانون های 
وکلای دادگســتری هســتند. در مهم ترین مصوبه این همایش درباره پیشنهاد 
اصلاح آیین نامه اجرائی لایحه قانونی استقلال کانون وکلای دادگستری «اصل 
بررسی صلاحیت کاندیداهای هیئت رئیسه اتحادیه سراسری کانون های وکلای 
دادگستری ایران از طرف دادگاه عالی انتظامی قضات مورد تصویب واقع شد» 
و «ارائه پیشنهاد اصلاح آیین نامه اجرائی لایحه قانونی استقلال کانون وکلای 
دادگســتری با لحاظ گزارش هیئت مذاکره کننده بــا قوه قضائیه به رئیس قوه 
قضائیه تصویب شــد». برای آگاهی از اهمیت این مصوبه به تاریخچه تشکیل 
این نهاد اشــاره ای گذرا می کنم. پس از تصویب  لایحه اســتقلال کانون وکلای 
دادگستری در سال ۱۳۳۱ در استان هایی که حداقل ۶۰ نفر وکیل دادگستری به 
حرفه وکالت اشتغال داشته اند، امکان تأسیس کانون وکلا مهیا شد. تاکنون ۲۹ 
کانون وکلا در سراسر کشور ایجاد شده است و تنها استان سیستان و بلوچستان 
است که کانون وکلای مستقل نداشته و همچنان زیرمجموعه کانون مرکز باقی 
مانده است. در ۸ آذر ماه ۱۳۸۲ اتحادیه سراسری کانون های وکلای دادگستری 
ایران (اســکودا) از طرف ۱۱ کانون اســتانی ازجمله کانون مرکــز و با اهتمام 
وکلایی مانند مرحوم بهمن کشــاورز تأسیس شد. اسکودا نهادی غیرانتفاعی، 
با شــخصیت حقوقی مستقل اســت که برای مدت نامحدود تأسیس شده و 

در حال حاضر ۲۹ کانون وکلای دادگســتری به نمایندگی از ۳۱ اســتان ایران در 
آن عضویت دارند. در ماده ۳ اساســنامه ایــن نهاد اهداف، اختیارات و وظایف 

اسکودا تعیین شده است.
این اهداف عبارت اند از:

الف – تلاش برای حفظ و حراست از استقلال نهاد وکالت.
ب –ایجــاد هماهنگــی و رویه واحد در اجرای وظایــف کانون های وکلای 

دادگستری.
پ- تدوین، تنقیح و پیشنهاد اصلاح و تغییر قوانین وکالت و دیگر قوانین با 

توجه به شرایط و مقتضیات زمان و ارائه آن به مراجع ذی صلاح.
ت – ایجاد هماهنگی بین کانون های عضو در ارتباط با قوای سه گانه.

ث – ارتقای ســطح دانش حقوقی وکلای دادگستری و کارآموزان وکالت و 
کوشش در همگام ساختن جامعه وکالت با دستاوردهای علمی و حقوقی روز.

ج – کوشش در راستای ایجاد و بهبود ساختار اداری و اجرائی و آموزشی و 
مدیریتی یکسان در کانون ها با به کارگیری استانداردهای لازم.

چ – انتشار نشریه و ایجاد پایگاه اطلاع رسانی.
ح – حمایت از حقوق صنفی و فردی وکلای دادگستری و کارآموزان وکالت.
خ – برقراری ارتباط با ســازمان های بین المللــی وکلا و کانون های وکلای 

دادگستری دیگر کشورها و مجامع حقوقی بین المللی.
د – کوشش برای تحقق و تأمین حقوق دفاعی شناخته شده اشخاص.

ذ – برگزاری آزمون ورودی کارآموزی وکالت با تفویض نمایندگی از ســوی 
کانون ها.

اولین و مهم ترین هدف این نهاد «تلاش برای حفظ و حراســت از استقلال 
نهاد وکالت» اســت. این امر بــا مصوبه اصلاح مــاده ۱۵۸ آیین نامه در تضاد 
آشــکار است. این در حالی اســت که برای تنظیم روابط بین کانون های وکلای 
دادگستری و حاکمیت، مقررات متعددی وضع شده است؛ قانون وکالت، قانون 
کیفیت اخذ پروانه وکالت، لایحه قانونی اســتقلال کانون وکلای دادگســتری 
و آیین نامه لایحه اســتقلال کانون وکلای دادگســتری از این جمله  هستند. در 

هیچ یک از مقــررات فوق از اتحادیه سراســری کانون های وکلای 
دادگســتری نامی به میان نیامده اســت. تأییــد صلاحیت اعضای 
هیئت مدیره کانون های وکلا در تبصره یک ماده ۴ قانون کیفیت اخذ 

پروانه وکالت مصوب ۱۳۷۶ پیش بینی شده است.

بررســی اجمالی عوامل مؤثر بر خشــونت های اخیــر در مدت زمان کوتاهی، نشــان می دهد 
جامعه ملتهب ایران شاهد خشونت های کم سابقه ای بوده است. موضوع دختر دانشگاه علوم و 
تحقیقات و عریان شدن او، تجاوز مردی به ۲۰۰ زن، قتل هایی مانند قتل خبرنگار ایرنا و زن دیگری 
با فرزندش به دست همسران وکیل شان و قتل پزشک قلب به دست خانواده متوفی همگی زنگ 
خطرهایی برای جامعه ایران هستند که در وضعیت بحران قرار دارد. گسترش و افزایش خشونت 
در جامعــه یــک پدیده تک علتی نیســت، بلکه به مجموعــه ای از عوامل اجتماعــی، فرهنگی، 
اقتصادی، سیاســی و روان شناختی مرتبط است که وضعیت پیچیده ای را به وجود می آورند. این 

عوامل به  طور هم زمان با یکدیگر مرتبط بوده و چرخه ای از خشونت و دیگر مسائل اجتماعی را به وجود می آورند که 
حل آن به سادگی امکان پذیر نیست. از جمله عوامل مهم می توان به موارد زیر اشاره کرد:

۱- نبود قوانین حمایتی و بازدارنده
زمانی که نهادهای قانون گذاری از تصویب قوانینی که از حقوق زنان حمایت کند، ناتوان باشند و سیستم قانونی و 
اجرائی ضعیف عمل کند، این وضعیت به افزایش آسیب های اجتماعی، از جمله خشونت علیه زنان، منتهی می شود. 
سال هاســت لایحه تأمین امنیت زنان در مجلس به نتیجه نرسیده اســت. اکنون نیاز به تصویب و اجرائی شدن چنین 

لایحه ای بیش از هر زمان دیگری احساس می  شود.
۲- نابرابری حقوقی، اجتماعی و اقتصادی

در جامعــه ای کــه زنان از نظر برخورداری از حقــوق، در جایگاهی برابر با مردان قــرار ندارند، آنها به  طور 
طبیعی آسیب پذیرتر می شوند. در حال حاضر، بحث های بسیاری درباره زنانه شدن فقر و نابرابری اقتصادی شدید 
وجود دارد. جایگاه ایران در ســطح جهانی در زمینه مشــارکت اقتصادی و سیاسی زنان ایران بسیار پایین است 
و این امر می تواند عاملی بر گســترش و افزایش خشــونت علیه زنان باشد؛ مسئله ای که شرح و تفصیل آن در 

این نوشتار نمی گنجد.

۳-نابرابری جنسیتی و سهم اندک زنان در قدرت و ثروت
در جامعه ما متأســفانه نابرابری جنســیتی در حد نگران کنند ه ای بالاســت، زنان و گروه های 
اقلیت ممکن اســت بیشــتر در معرض خشونت قرار گیرند، تجاوز جنســی و خشونت خانگی از 
نمونه های آن هستند. هنجارهای اجتماعی یا آنچه در جامعه از آن به عنوان هنجار و ارزش نام 

می برند و به فرودستی زنان می انجامد، می توانند به افزایش این نوع جرم ها دامن بزنند.
۴-عوامل فرهنگی و هنجارهای اجتماعی

برخی از هنجارهای اجتماعی و فرهنگ رایج در بعضی اجتماعات محلی ممکن است  باعث 
عادی ســازی خشونت شــوند. مفاهیمی مانند قتل های ناموســی که در این حالت قتل نه تنها تقبیح نمی شود، بلکه 
ممکن اســت غیرت و تعصب نامیده  شود، می توانند رفتارهای خشونت آمیز را عادی سازی کنند. همچنان که خشونت 
حتی ممکن است به عنوان راهی مشروع برای حل اختلافات قومی دیده شود، مانند پدیده «خون  بس» که در بعضی 

نقاط ایران وجود داشته یا دارد. همچنین در بعضی روستاهای ایران کودک همسری به عنوان امری رایج وجود دارد.
۵ -گسست اجتماعی

 جوامعی که در آنها ســاختار خانواده ها، پیوندهای اجتماعی و انســجام اجتماعی از هم گسیخته شده باشد، افراد 
ممکن است احســاس انزوای اجتماعی یا بی ارتباطی داشته باشند که این امر می تواند به اعمال خشونت آمیز منتهی 

شود. انزوای اجتماعی یا ازدست دادن شبکه های حمایتی می تواند احساس خشم یا ناامیدی را تشدید کند.
۶-تندروهای سیاسی و اجتماعی

گروه های تندرو، خشــونت را به عنوان ابزاری برای دســتیابی به اهداف سیاســی، یا اجتماعی استفاده 
می کنند. این امر می تواند به افزایش خشــونت در جامعه منتهی شــود. ایــن رویکردها می توانند افراد را 
رادیکال کنند و جرم های نفرت انگیز و حملات خشونت آمیز علیه افراد جامعه را که با آنان همسو نیستند، 

مرتکب شوند.
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چنــد روز پیش مصاحبه عبــاس پالیزدار، عضو 
هیئت تحقیق و تفحص مجلس هفتم، منتشــر 
شــده و مورد توجه رســانه ها و اهــل نظر قرار 
گرفــت. او در ایــن مصاحبه برخــی چهره های 
سرشــناس را متهم کــرده و پرونده هایی از نوع 
تحصیل مال با اســتفاده از روابــط و موقعیت 
به آنان نســبت می دهد، که اگر فقط بخشــی از 
این ادعاها واقعیت داشــته  باشد، باید به سبک 
قدما آیه اســترجاع خواند. ازاین  رو کمترین توقع 
از نهادهای ناظر این اســت که با بررســی دقیق 
پرونده های اشاره شــده ایشــان، گــزارش جامع 
و شــفافی برای افکار عمومی ارائــه دهند. اگر 
ادعاهای ایشــان نادرست اســت، با او برخورد 
قانونــی شــود و اگــر درســت اســت، حقوق 
پایمال شــده جامعه بــه صاحبــان واقعی آن 
بازگردانده  شود. او به ویژه درباره مرحوم آیت االله 
یزدی، رئیس اسبق قوه قضائیه، می گوید پرونده 
ایشان که برای بررسی به او داده  شده، پرونده ای 
مفصل و حجیم به ارتفاع میز ناهارخوری بوده  
است! در این یادداشــت قصد اظهارنظر درباره 
درســتی یا نادرســتی ادعاهای آقای پالیزدار را 
نــدارم و همانند بقیه شــهروندان منتظر اقدام 
نهادهای نظارتی خواهم  ماند. اما نگاهی خاص 
به مورد مطرح شــده برای مرحوم آیت االله یزدی 
دارم. پس از انتشــار مصاحبــه واکنش هایی از 
سوی علاقه مندان آیت االله یزدی اتفاق افتاد که 

نگاهی گذرا به سه مورد از آنها دارم:
۱ – کلیپی منتشــر شــد کــه آقای یــزدی ضمن 
تکذیب ادعاهای طرف مقابل می گویند ارزش کل 
دارایی های شان دو، سه میلیون تومان بیشتر نیست.
۲ – قائم مقــام اســبق مرکــز پژوهش هــای 
مجلــس عباس پالیــزدار را آدم تنــد و تیزی 
معرفی می کند که بدون داشــتن مســتندات 

کافی همه را متهم می کند.
۳ – یــک مقام قضائی مرتبط بــا پرونده عباس 

پالیــزدار گفته  اســت او بــه  دنبال 
مطرح شــدن اســت و قصــد دارد 
از رانــت اســتفاده کنــد و از افراد 

باج بگیرد. 

یـادداشـت

یک افشاگری و ۳ واکنش

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     متخصصان درباره افزایش بروز سرطان پستان در یک یا دو دهه آینده هشدار می  دهند      بیاتی، نماینده مجلس: راه اندازی سانتریفیوژهای جدید پاسخی مناسب به قطع نامه آژانس بود

پیگیری «شرق» از رد خودکشی در مدارس

گزارش «شرق» از آسیب روحی و روانی کودکان مراکز 
نگهداری به دلیل عملکرد بهزیستی

گشت وگذار ویژه  در  کوچه پس کوچه های دشتیاری

پیشگیری از خودکشی سد مقابل راهکارهای خلأ آمار

سرگیجه مخاطب ایرانی 
تلویزیون دست  از 

یک رهاشدگی همیشگی

گردش یک روز شیرین
 در  بلوچستان  زیبا

۶

۹

۸

۱۲

۱۲

کمالوندی:

کیومرث اشتریان

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

آفت برق دولتی
برق گزارشی از مداخله دولت ها در بازار 

 که خاموشی های پی در پی به وجود آورده است 

رفع فیلترینگ؛ در دست اقدام!

مهــدی عرب صادق: قطــع روزانه بــرق خانگی در 
شــرایطی رخ داده است که مشــترکان می گویند در 
قبوض صادر شده دوره جدید، قیمت برق ۳۸ درصد 
افزایش داشته است. از آن ســو، تولیدکنندگان برق 
می گویند  عواید حاصل از افزایش قیمت ها معمولا 
به جیب دولت می رود و دولت با دخالت گسترده در 
قیمت گذاری، تولید، توزیــع و در مجموع بازار برق، 
این صنعت را زمین گیر کرده است. ماجرا به همین جا 
ختم نمی شــود و تجربیات ناموفق خصوصی سازی 
و واگــذاری بنگاه ها به شــبه  خصولتی ها و صاحبان 
منافع و رانت، ســبب شده است  بســیاری در دفاع 
از خصوصی ســازی دچــار تردیــد شــوند و معتقد 
باشــند بدون اصلاحات ســاختاری و اعتمادســازی 
برای مردم، خصوصی ســازی هم سرنوشت موفقی 
نخواهد داشت و نمی تواند ناجی صنعت برق باشد.
تولید، توزیع و در کل بازار برق با دخالت های بی شمار 
دولــت زمین گیر شــده  و نه تنها یکــی از بزرگ ترین 
مالکان منابع انرژی جهان را با کمبود انرژی روبه رو 
کرده ، بلکــه تولید انرژی با آلودگــی بالا را صاحب 
مزیت کرده اســت. این در حالی اســت که در بازار 
اروپا، تجربه خصوصی سازی برق توانست کشورهای 

اروپایی را به تولید گســترده برق پاک برساند. بهای 
بــرق در بازار خرده فروشــی اروپا در شــرایط عادی 
حــدود صد یورو برای هر مگاوات ســاعت اســت؛ 
معادل آن در کشور ما پنج هزارو ۳۰۰ تومان برای هر 
کیلووات ساعت  که البته مشترکین حدود دو درصد 
آن را پرداخت می کنند و مابه التفاوت نرخ تعیینی و 
تکلیفی که پس از هفت خان به وزارت نیرو پرداخت 
می شود، حدود پنج درصد است و معنای این بیش 
از ۹۰ درصــد انحراف در درآمد و هزینه های صنعت 
برق در کشور ماست که عملا قانون گذار کنار ایستاده 
و بــرای حفظ منافع سیاســی خود، حاضر نیســت 
به اصلاح قانــون بپردازد و در مقابل، پشــت نقاب 
حمایت از مصرف کننده پنهان شــده اســت. این در 
صورتی است که دود آتش ناترازی درآمد و هزینه به 
چشم مردم می رود و از جیب آنها برای رانت خواران 
هزینه می شــود. در واقع هر بخش از صنعت که به 
علت نبود نوسازی و ســرمایه گذاری از بین می رود، 
بخشی از سرمایه مردم است که می سوزد و دودش 
در چشــم همــان ملت مــی رود و بهای گــزاف آن 

خاموشی است . 
  گزارش تیتر یک را در صفحه۴ بخوانید 
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نگاهی به ایفای نقش این روزهای علی لاریجانینگاهی به ایفای نقش این روزهای علی لاریجانی
 برای رساندن صدای  ایران در دفاع از صلح و گفت وگو برای رساندن صدای  ایران در دفاع از صلح و گفت وگو

ستاری از در دستور کار بودن رفع فیلترینگ گفت و مطهری از اکثریت بودن موافقان فیلترینگ

معاهده صلح لاریجانیمعاهده صلح لاریجانی

نگاه

یادداشتی از قادر  باستانی تبریزی

چرا  تندروها  ظریف را هدف 
گرفته اند؟

 صفحه ۳

زینب تعالی*

پروانه سلحشوری
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